
令和７年６月定例会

総 務 委 員 会 資 料

（ 消 防 本 部 ）

- 1 -



- 2 -



議案第89号　小型動力ポンプ積載車を買い入れる件

番号

1

2

3

備考

　落札金額の消費税および地方消費税を含んだ金額 24,629,000円

納 品 場 所 秋田市消防本部

入　札　結　果　表

契 約 番 号 65

物 件 名 小型動力ポンプ積載車

入 札 方 式 公募型指名競争入札

開 札 日 令和7年5月9日

予 定 価 格 22,500,000円  (消費税及び地方消費税を除いたもの)

22,550,000円

24,950,000円

　当該金額に10％に相当する額を加算した金額が法律上の入札金額です。

猿田興業株式会社 22,390,000円 落札

東北物産株式会社

株式会社相場商店

商 号 又 は 名 称 入札金額（税抜） 摘 要

落 札 金 額 22,390,000円  (消費税及び地方消費税を除いたもの)

落 札 者 猿田興業株式会社

- 3 -



(令和６年度更新車両　雄和第一分団大正寺班)

【車体関係】 全　長　　　　 3,400mm以下

・秋田旭分団旭南班　　（平成９年配置：28年経過）

・河辺第一分団諸井班　（平成９年配置：28年経過）

・雄和第二分団高野班　（平成９年配置：28年経過）

・雄和第四分団下黒瀬班（平成８年配置：29年経過）

【シャシ関係】

 ４ＷＤ、オートマチック、デッキバンタイプ

小型動力ポンプ積載車

小型動力ポンプ積載車の買い入れについて

 寒冷地仕様

【機械関係】 総排気量　     660cc以下

【配置場所】

・外旭川分団神田班　　（平成９年配置：28年経過）

全　幅　　　　 1,480mm以下　

全　高　　　　 2,000mm以下

乗車人員　     ４人

総 務 委 員 会 資 料

令和 7年 6月 20日

消 防 本 部 警 防 課

- 4 -



議案第90号　救急自動車を買い入れる件

番号

1

備考

　落札金額の消費税および地方消費税を含んだ金額 27,500,000円

納 品 場 所 城東消防署広面出張所

入　札　結　果　表

契 約 番 号 64

物 件 名 救急自動車（広面救急）

入 札 方 式 公募型指名競争入札

開 札 日 令和7年5月9日

予 定 価 格 25,205,000円  (消費税および地方消費税を除いたもの)

　当該金額に10％に相当する額を加算した金額が法律上の入札金額です。

株式会社相場商店 25,000,000円 落札

商 号 又 は 名 称 入札金額（税抜） 摘 要

落 札 金 額 25,000,000円  (消費税および地方消費税を除いたもの)

落 札 者 株式会社相場商店

- 5 -



　救急自動車
【配置場所】　
　　秋田市広面字堤敷38番地１
　　城東消防署広面出張所

　　４ＷＤ
　　オートマチック
　　ハイルーフ型

　(参考イメージ：令和６年度更新　寺内救急)
　　　　　　 【機械関係】　

　　総排気量　     2,400cc以上
　　最高出力　　     100PS以上
　　エンジン　　　　　ガソリン

　　全　長　　　 　5,800mm以下　
　　全　幅　　　 　2,050mm以下　
　　全　高　 　　　2,850mm以下
　　室内長　       3,000mm以上
　　室内幅　　　 　1,700mm以上　
　　室内高　 　　　1,800mm以上
　　寒冷地仕様（含　防錆処理）

　　救急業務実施基準第10条の要件に適合
　　バッテリー容量　 100AH以上
　　サイレンスピーカー　50W×2個
　　（防雪カバー付き）

総 務 委 員 会 資 料
令 和 7 年 6 月 20 日
消 防 本 部 救 急 課

【艤装関係】　

救急自動車の買い入れについて

  　　　　　　

【車体関係】　

【シャシ関係】

- 6 -



  

 

総 務 委 員 会 資 料  

令和７年６月２０日  

消 防 本 部 指 令 課  

 

消防通信指令システム更新事業の進捗状況について 

 

１ 事業概要 

  平成２８年度に整備した現在の消防通信指令システムと消防救急デジタ

ル無線設備を更新する。 

 (1) 総事業費 1,952,738 千円 

 (2) 事業期間 令和５年度から令和８年度まで 

  

   現在の消防指令センター（消防庁舎３階）   無線基地局（市庁舎屋上） 

 

２ スケジュール 

事業年度 事業内容 

令和５ ・実施設計 

令和６ ・指令システムおよび無線設備更新工事の入札 

・工事請負契約の議決、ＮＥＣと契約を締結 

・新消防指令センター建築工事開始（消防庁舎３階） 

・各機器類の製造開始（ＮＥＣ県外工場） 

令和７ 

（予定） 

７月上旬 各機器類の搬入、設置工事開始 

１１月上旬 各機器類の設置工事完了 

〃   新消防指令センター完成、運用訓練開始 

１２月上旬 １１９番通報回線接続、仮運用開始 

令和８ 

（予定） 

４月上旬 新消防指令センターの正式運用開始 

現消防指令センター撤去・解体工事開始 

９月下旬 工事完了 

 

３ 継続費 

指令システムおよび無線設備更新工事の工期は、令和６年９月から令和８

年９月までを予定し、経費の支出に３か年を要する工事請負費と施工監理業

務の委託料について年割額を定め、継続費を設定している。 

歳出年度 年割額 
 

うち工事請負費 うち委託料 

令和６ 625,686 千円 621,239 千円 4,447 千円 

令和７ 1,208,306 千円 1,199,412 千円 8,894 千円 

令和８ 74,492 千円 70,045 千円 4,447 千円 

総 額 1,908,484 千円 1,890,696 千円 17,788 千円 

 

- 7 -


